rum, adfici arbitrantur. Quin & impudenteria potissimum ingratitudinem comitari creditur, quod hæc vna omnium esse maxima dux ad turpissima quæque videatur. Præterea pueros ad temperantiam condicefaciunt. Plurimum vero ad hanc discendam confert, quod ipsos etiam seniores toto die temperanter ac moderate vitam agere vident. Addunt præcepta de præstanta magistratibus obœdientia, quam ad rem multum confert, quod & seniores enixe vident magistratibus obtemperare. Docent eos & ventris ac potus abstinentiam, nec parum ad hoc adfert adiumenti, tum quod seniores quoq; non prius ventris causa discedere vident, quam suis a præsidibus dimittantur; tum etiam, quod apud matrem pueri non pascuntur, sed apud magistrum, postquam id præsides eis significant. Adferunt autem domo panes quidem ad cibum, nasturtium vero ad obsonium; itemque ampullam, vt si quis sitiat, e præterfluente hauriat. Ad hæc arcum tendere, sagittis & iaculis ferire discent. Exercent autem in his se pueri usque ad sextum septimumue ac decimum ætatis annum, a quo iam tempore ad ephebos abeunt, qui hoc rursum modo viuunt. Decem annis, postquam e pueris excesserunt, ad curias somnum capiunt, vt dictum est, quū ciuitatis custodiendæ, tum exercenda temperantiae gratia. Nam hæc potissimum artas requirere curam videtur. Idem interdiu quoque magistratibus utendos se præbent, si qua in re ipsorum opera publice desideretur. Ac siquidem usus ita postuleret, vniuersi ad curias manent. Rex vero, quum venatum exit, (& exit per mensem sæpius) dimidiæ custodiæ partem educit. Quotquot autem exent, arcus habere iuxta pharetram oportet, ac * copidem in vagina, vel securim. Præterea cratem, & hastas binas, vt harum alteram remittant; altera, si sit opus, minus utantur. Cur vero publice venationi operantur, in qua rex ducis officio perinde ac belli tempore fungitur, quum & ipse venetur, &, vt venentur alij curam adhibeat, hæc causa est; quod bellicarum rerum istæ exercitatio verissima videatur esse. Consuefacit enim ad surgendum mane, & ad frigora caloresque perferendos, atque etiam ad itinera & cursus exercet. Præterea sagittis iaculisque feram petere necesse est, ubicumque inciderit. Sæpe etiam acui animum in venatione oportet, obiicie se robusta & feroci aliqua bestia.

Hibonay 4.
p. 79, 45.
" Hibonay 1.
p. 238, 11.

*Puberum
exercitiae*

* *monides*
adpellatur
bantur
gladij mi-
nores le-
uiter cur-
uati, fal-
cibus si-
miles,
auctore
Curtio.
Infra, lib.
4 pag. 89.
v. 4. *λαοι*
μερκαιρες
dixit, id
est, gla-
dios exi-
les.

A 3

XENOPH. DE INST. CYR. I

Nam quæ offerunt sese bestiæ, feriendæ sunt: ab iis autem caudum, quæ in venante irruunt. Adeoq; non facile quis reperiatur, quidnam eorum, quæ bellum habet, à venatione absit. Quum autem venatum ex-eunt, prandium secū ferunt, copiosius illud quidem, ceu par est, quam puerorum: aliqui tamen simile. Ac dum venantur, haud quaquam prandēt. Sin autem vel ferē causa præstolari oporteat, vel cæteroqui diutius immorari venationi libeat: illo prandio coenæ tempore sumto, postridie rursus ad coenam usque venantur. Itaq; biduum hoc unum diem putant propterea, quod unius diei cibum absument. Faciunt autem hoc consuecendi causa, ut si quid tale in bello etiam usus postulet, præstari ab eis possit. Quidquid vero qui hac ætate sunt, venando ceperint, id eis in obsonium cedit: si captum nihil sit, nasturtio vescuntur. Quod si quis eos vel ingratu cibo vesci putat, quum nasturtium solum adhibent ad panem, vel uti potu ingratu, quum aquam bibūt: is ad animum reuocet, quam suavis cibus sit offa & panis, si edat esuriens; quam suavis aqua, si bibat sitiens. Quæ autem domi manent tribus, ex quum aliorum exercitiis, quæ pueri didicerunt, occupantur; tum sagittando ac iaculando, in quibus sane perpetuae inter eos contentiones existunt. Etiam publica quadam horum certamina sunt, & in eis præmia proposita. In quacunq; vero tribu quamplurimi peritia, fortitudine, obedientia præstiterint; eius non modo præses a ciuib; laudatur & honore adficitur; sed etiam is, qui eos, dum adhuc pueri essent, instituit. Atque horum domi manentium epheborum opera magistratus vtuntur, si quo præsidio custodiae sit opus, aut si vestigandis sint malefici, vel intercipiendi latrones, vel ad aliud quidpiam eorum, quæcunque virtutum aut celeritatis opera sunt. Hæc igitur agunt ephebi, ac postquam annos illos decem exegerunt, ad viros ætatis plena transeunt. A quo autem tempore ex ephebis excesserunt, viginti & quinque annis huiusmodi vitam agunt. Primum perinde ac ephebi se magistratibus exhibent, si qua in parte ipsorum opera publice sit opus ad ea, quæ curāt iam intelligentia præditi, & viribus adhuc integri. Quod si eundum sit in militiam, non iam hoc modo instituti vel arcus in expeditione gestant, vel tragulas; sed arma, quibus apud Graecos inde nomen est, quod eis cominus pugnetur: circum pectora thoracem, cra-

πάδūn uñdūn δε τὸ ὄμοσε γιγνόμενον, Φυλα-
ξαὶ δὲ τὸ ἔπιφερέμενον. ὥστε ψράξιον δύρσι
τί τῆς θύρας ἀπειστὰς πολέμων τοφόντων. Vide A.B.
ἔξερχονται δὲ οὐτὶ τὰς θύρας, σχέσιον ἔχοντες πατ. lib. 10.
πλάσιον μὲν, ὡς θεῖκες, τῷ παίδων, ταῦλα δὲ
δύμοιον. καὶ θηραύτες μὲν, οὐκ αἱ σφράγισται
ἢ δέ τι δένθη θηρίου ἐνεκεῖ θηριαταμναῖ, ηδή-
λωστε βεληθῶσι σφράγισται τὰς θύρας, ἐπειπον
τὸ σχέσιον τῷ ποστηρούσαντες, τὰς θηραγάντας
θηραί μέχεται σείπταις καὶ μίαν ἀμφω Γαώ-
τας * πατιμένεται λογίζονται, οὐ μᾶς ἡμέ-
ρες οἵτον δαπανάσι. τῷ ποστηρούσι τὸ ἔθι-
ζεσθαι ἐνεκεῖ, οὐα καὶ ἐστὶ οὐ τὸ πολέμων δεί-
ση, διώωνται τῷ ποστηρούσι. καὶ ὅφον δὲ τῷ ποστηρού-
σι οἱ τηλικῦτοι, ηταὶ θηράσταις εἰ δὲ
μὴ, διάρδαμον. εἰ δὲ οὐσιατὸς οὔται ηδήλωσι
ἀνδῶν ὅτῳ καρδαμον μόνον ἔχων οὐτὶ τῷ
σίτῳ, η πίνειν ἀνδῶν ὅται οὐδωρ πίνωσι, αι-
μυνθίτω πῶς μὲν οὐδὲ μέχεται σφράγισται πο-
ναντι φαγεῖν, πῶς δὲ οὐδὲ οὐδωρ διψάντι πίνειν.
Сαι δὲ αὖ μέρουσα φυλαὶ Διατείσουσι με-
λετασαὶ τὰ τε θηλά, αἱ παῖδες οὔτε ἔμαρτον,
καὶ τοξόφυλα κακοτίζειν καὶ σφράγισταις
ταῦτα πορέσθαι διλλότες σφράγισταις. εἰσὶ δὲ
καὶ δημόσιοι * τάπαινοι ἀγῶνες, καὶ ἀθλα ταῦτα πόνις
πίθεται. Τοιοῦτοι αἱ τῷ φυλῶν πλεῖστοι ὁ τοιοῦτοι
οἱ δαμονέστεροι καὶ αἰδρικάτεροι καὶ * δι-
φυλῆ ποστηρούσι, επαγνοῦσι οἱ πολῖται, καὶ πίμων παπο-
σι οὐ μόνον τὸν νῦν σφράγισται αὐτῷ, διλλά
καὶ οὐ ποστηρούσι παῖδες οὔτε επαγδύσσειν.
Διελέγονται δὲ τοῖς μέροσι τῷ ἔφίβων αἱ σφρά-
γισται, οὐ ποστηρούσι δείση, η κακούργεται
ἔρδυνται, η ληστὰς τοσδραμεῖν, η καὶ ἀλ-
λαγόσσα ιχνος η τάχοις ἔργα οὖτι. Ταῦτα μὲν
δὴ οἱ ἔφιβοι ποστηρούσι. ἐπειδὴ δὲ τὰ δέ-
κα ἔτη τὰ Διατελέσωσιν, διέρχονται εἰς τὸ πλέον
τελείσιον αὐδρα. αὐτὸν δὲ αἱ διέλθωσι γρό-
νου οὐκ τῷ ἔφίβων, οὐτοι αἱ πέντε καὶ εἴ-
κοσιν ἔτη Διατελέσωσιν οὐδεις. προστον μὲν, ὡς-
τῷ οἱ ἔφιβοι, παρέχονται οὐατὸς τὰς σφρά-
γισταις γενναδαὶ οὐ ποστηρούσι, οὔτε τοιοῦτο
Τ φερονται τε οὐδὲ οὐδεις, καὶ οὐδεις ποστηρού-
σιν. οὐδὲ ποστηρούσι στρατούσια, τοιοῦτα
μὲν οἱ οὐται πεπαγδύσθαι οὐκέτι ἔχοντες οὐ-
δὲ παλτα σφράγισται, τὰ δὲ αἰχμέμαχοπλα-
καλούμενα, θώρακες τοιοῦται τοιοῦταις, καὶ γέρ-
ρον τοιοῦται